
5. Závěr 

Z předchozích stránek vybíráme nejdůležitější poznatky podle sledovaných tematických oblastí: 

OSÍDLENÍ 

� v Královéhradeckém kraji je od roku 1995 stabilní počet obcí 448 se 43 městy, v roce 2005 
došlo k  přesunu 3 malých obcí mezi SO ORP  

� rozdrobená sídelní struktura je dána výrazným počtem obcí do 2 000 obyvatel, což představuje 
63,6 % obcí do 500 obyvatel a 26,8 % obcí s počtem obyvatel 500 - 1 999 a v nich s celkovým 
podílem 12,6 %, resp. 18,7 % obyvatel kraje 

� tři největší města v kraji tvoří i sídla správních obvodů s nejvyšším podílem městského 
obyvatelstva, kterými jsou správní odvody ORP Hradec Králové, Trutnov a Náchod, žije v nich 
téměř polovina obyvatel kraje, nejvíce obyvatel venkovských obcí (nemají statut města) žije ve 
správních obvodech ORP Nový Bydžov, Hořice a Dobruška, sedm správních obvodů ORP mělo 
hodnotu podílu obyvatel na kraji nižší než čtyři procenta 

� z pohledu podrobnější struktury 9 velikostních skupin je v kraji největší počet obcí s počtem 
obyvatel 200 – 499, v letech 1995 – 2005 jejich počet poklesl, obyvatelstvo v nich žijící se snížilo 
o pět procent, ostatní velikostní skupiny měly přírůstek obyvatel až do skupin obcí od 5 000 
obyvatel, kde naopak při stabilním počtu obcí došlo k úbytku obyvatel, polovinu nejmenších obcí 
najdeme ve struktuře sídel SO ORP Jičín 

� v kategorii sídel do 5 000 obyvatel bylo v kraji zaznamenáno 95,1 % všech obcí a obyvatelé 
těchto sídel tvořili 42,2 %, nejvíce těchto sídel je v SO ORP Jičín s podílem 46,4 %, podílem 
obyvatel 58,0 % v této kategorii má nejvíce SO ORP Nový Bydžov v 95,7 % obcí, měst nad 
10 000 obyvatel najdeme v kraji devět 

DEMOGRAFIE 

� u většiny správních obvodů Královéhradeckého kraje došlo ve sledovaném období k mírnému 
snížení počtu obyvatel 

� došlo k mírnému zmenšení podílu dětí ve věku 0 až 14 let na obyvatelstvu – vývoj poměrových 
ukazatelů dokládá celkové populační stárnutí v regionu, v osmi správních obvodech se již 
poměr nejstarší věkové kategorie a nejmladší věkové kategorie obrátil a nejstarší věková 
kategorie je nyní početnější 

� pro správní obvody je charakteristické, že podíl osob s vyšším a vysokoškolským vzděláním je 
větší především v těch správních obvodech, ve kterých se nachází větší města 

� u většiny správních obvodů se mírně zvýšily počty narozených dětí, stále se zvyšuje průměrný 
věk matky při narození dítěte 

� vývoj posledních let lze charakterizovat jako pokles počtu sňatků a jejich oddalování do vyššího 
věku snoubenců, případně nahrazení sňatků nesezdaným soužitím 

� nejčastější příčinou úmrtí jsou nemoci oběhové soustavy a zhoubné novotvary 

� v devíti správních obvodech bylo ve sledovaném období zaznamenáno kladné průměrné 
migrační saldo 

� nejčastějším účelem pobytu cizinců je zaměstnání, největší podíl tvoří cizinci ve středním 
produktivním věku 30 až 44 let, ze zemí Evropské unie pochází v kraji necelých 43 % cizinců 

EKONOMICKÁ OBLAST 

� nejvyšší nárůst intenzity podnikatelské aktivity (počet registrovaných ekonomických subjektů na 
1 000 obyvatel) v období 2000 – 2005 byl zjištěn v SO ORP Nový Bydžov 

� nejvíce podnikatelů typy fyzická osoba na 1 000 obyvatel připadá v SO ORP Hořice a Vrchlabí, 
nejméně v SO ORP Broumov 

� podíl zemědělské půdy na rozloze ORP a orné půdy na zemědělské je nejvyšší v jižní části kraje 
(SO ORP Nový Bydžov, Hradec Králové a Jaroměř) směrem k podhorským a horským oblastem 
na sever a východ kraje se její podíl snižuje  

� kategorie lesů závisí na poloze správních obvodů, liší se u hraničních horských správních 
obvodů a vnitrozemských rovinatých SO ORP 

� průmyslová produkce přepočtená na 1 zaměstnance je nejvyšší v SO ORP Vrchlabí a 
představuje dvanáctinásobek produkce SO ORP Hořice 

� rozdíl mezi nejvyšší mzdou (SO ORP Rychnov nad Kněžnou) a nejnižší (SO ORP Hořice) činí 
téměř 6,5 tisíce Kč 



� pro kraj tradiční textilní průmysl má dominantní postavení v sedmi z patnácti správních obvodů 

� intenzita výstavby bytů v letech 2001 – 2005 byla nejvyšší v SO ORP Dobruška a Vrchlabí, 
nejnižší v kraji v SO ORP Broumov 

� největší byty se postavily v SO ORP Dvůr Králové nad Labem, v rodinných domech v SO ORP 
Nové Město nad Metují a nejdražší byty byly v SO ORP Hradec Králové a v rodinných domech 
také v SO ORP Nová Paka a Nové Město nad Metují 

� nejhustší silniční síť najdeme v okrese Jičín a naopak nejméně hustou v okrese Trutnov, nejvíce 
vozidel na 1 000 obyvatel je evidováno v okrese Hradec Králové a nejméně v okrese Náchod 

� hromadná ubytovací zařízení kraje jsou ze dvou třetin soustředěna ve dvou správních obvodech 
na území  Krkonoš, a to SO ORP Trutnov (40 %) a Vrchlabí (27 %) 

SOCIÁLNÍ OBLAST 

� průměrné stáří trvale obydlených domů bylo v roce 2001 v Královéhradeckém kraji přes 48 let, 
trvale se zvyšuje kvalitativní úroveň obydlených bytů, snížil se podíl nájemních bytů 
ve vlastnictví obce nebo států ve prospěch bytů ve vlastnictví soukromé fyzické osoby 

� nejvyšší míra ekonomické aktivity (podle výsledků SLDB 2001) byla v SO ORP Vrchlabí, nejnižší 
v SO ORP Nový Bydžov 

� z hlediska odvětvové struktury zaměstnanosti nejproporcionálnější zastoupení všech sektorů 
bylo v SO ORP Nové Město nad Metují a dále ve správním obvodě Jaroměř a Kostelec nad 
Orlicí, naopak největší disproporce byly zjištěny v SO ORP Nový Bydžov, především díky 
vysoké lokalizaci v zemědělství  

� podíl zaměstnaných ve službách byl zdaleka nejvyšší v SO ORP Hradec Králové, ve zbývajících 
čtrnácti ORP byl pod průměrem kraje  

� kladné saldo dojížďky (kladný rozdíl mezi počtem dojíždějících a vyjíždějících) mají čtyři správní 
obvody v kraji (Hradec Králové, Vrchlabí, Rychnov nad Kněžnou a Náchod) 

� více než padesátiprocentní nárůst uchazečů o zaměstnání oproti roku 2000 zaznamenaly SO 
ORP Nové Město nad metují, Náchod, Hořice, Dvůr Králové nad Labem a Vrchlabí 

� míra nezaměstnanosti v roce 2005 se přehoupla přes 10 % ve správních obvodech Broumov, 
Dvůr Králové nad Labem a Nový Bydžov 

� přetrvává problém dlouhodobé nezaměstnanosti (nad 12 měsíců ) ve všech správních obvodech 
kraje, situace u krátkodobě nezaměstnaných (do 6 měsíců) se ve všech správních obvodech, 
s výjimkou SO ORP Dvůr Králové nad Labem, zlepšila 

� mateřské a základní školy poskytují výuku ve všech správních obvodech, zastoupeny jsou i 
základní školy pouze s 1. stupněm (1. – 5. třída), těch je nejvíce v SO ORP Náchod a Hradec 
Králové 

� střední školy jsou zastoupeny také ve všech správních obvodech, pouze SO ORP Kostelec nad 
Orlicí a Nové Město nad Metují nemají gymnázium a střední odbornou školu nemá SO ORP 
Broumov 

� ve všech správních obvodech najdeme i zdravotnické ordinace praktických lékařů a zařízení 
sociální péče, především domy s pečovatelskou službou 

� největší intenzita kriminality byla ve správních obvodech Jaroměř, Jičín a Náchod, nejnižší ve 
správních obvodech Nové Město nad Metují, Dobruška a Nová Paka a u jednotlivých typů 
trestné činnosti se značně lišila, objasněnost trestných činů byla v kraji v průměru 53 %, nejvyšší 
v SO Broumov a v dalších osmi SO byla nad průměrem kraje, nejnižší v SO Dvůr Králové nad 
Labem 

� ve všech správních obvodech se zvýšila volební účast při volbách do Poslanecké sněmovny 
v roce 2006 proti roku 2002 v průměru o 5,8 procentního bodu, jsou to zároveň i volby s nejvyšší 
účastí voličů a mezi správními obvody existují výraznější rozdíly, dvoutřetinová volební účast do 
PSP ČR v Královéhradeckém kraji kontrastuje s poloviční účastí při volbách do obecních 
zastupitelstev a třetinovou do krajských zastupitelstev 

ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ, INFRASTRUKTURA 

� výrazně nejpříznivější ekologickou stabilitu mají horské hraniční obvody na severu a východě 
kraje (SO ORP Vrchlabí, Trutnov a Rychnov nad Kněžnou) díky vysokému podílu lesní půdy a 
malému podílu půdy orné, nejvíce nestabilní oblasti tvoří SO ORP Nový Bydžov, Hradec Králové 
a Jaroměř 



� chráněná území pokrývají pětinu rozlohy kraje, největší jsou v SO ORP Broumov (celá rozloha 
ORP), Vrchlabí a Náchod (40 % rozlohy), Rychnov nad Kněžnou (třetina rozlohy), Trutnov 
(čtvrtina rozlohy) a Dobruška (pětina rozlohy) 

� vybavenost obcí je do značné míry ovlivněna její velikostí, počtem obyvatel a polohou, více než 
polovina obcí kraje má mateřskou školu přímo v obci, největší podíl (více než tři čtvrtiny obcí) 
měl SO ORP Trutnov, Nová Paka, Broumov a Vrchlabí, základní školy byly ve školním roce 
2004/2005 nejvíce zastoupeny v SO ORP Nová Paka, Vrchlabí, Trutnov a Kostelec nad Orlicí 
(více než dvě třetiny obcí), podíl základních škol pouze s 1. stupněm (1. až 5. ročník) byl 
nejvyšší v SO ORP Kostelec nad Orlicí. 

� průměrná vzdálenost obcí kraje do krajského města Hradec Králové je 40 km, největší 
průměrnou vzdálenost mají obce SO ORP Broumov, Vrchlabí a Trutnov  

� na základě vyhodnocení polohy správních obvodů ORP vzhledem k rozvojovým a urbanizačním 
osám a oblastem má po správním obvodu Hradec Králové nejlepší předpoklady pro rozvoj 
správní obvod Jaroměř, Dvůr Králové nad Labem a Trutnov, naopak na druhém konci pořadí 
jsou správní obvody Rychnov nad Kněžnou, Vrchlabí, Broumov, Nová Paka a Kostelec nad 
Orlicí 

Souhrnné postavení správních obvodů ORP v kraji 

Z výsledků multikriteriálního hodnocení postavení jednotlivých správních obvodů vyplývá, že v oblasti 
demografie a sídelní struktury nejproblematičtějším územím je nejvýchodnější cíp kraje SO ORP Broumov 
a dále správní obvody tvořící pás od západu kraje k severovýchodu (SO ORP Jičín, Nový Bydžov, Hořice, 
Dvůr Králové nad Labem a Trutnov). Naopak příznivé postavení zaznamenaly SO ORP Nová Paka a Hradec 
Králové. V sociální oblasti se jako nejslabší jevilo postavení SO ORP Nový Bydžov, Broumov a Jaroměř, 
nejlepší postavení zaznamenal správní obvod Dobruška, Nová Paka a Hradec Králové. Ekonomicky 
nejzaostalejší v kraji byl opět správní obvod ležící v Broumovském výběžku a dále správní obvody Dvůr 
Králové nad Labem, Nová Paka, Náchod a Kostelec nad Orlicí, naopak ekonomicky dominovaly správní 
obvody Hradec Králové a Vrchlabí. V oblasti infrastruktury, polohy, dostupnosti a životního prostředí 
nejméně příznivé postavení zaznamenaly správní obvody Jičín a Hořice, nejlepší výsledek byl zjištěn ve 
správních obvodech Nová Paka, Trutnov a Vrchlabí.  

Odpovědi na otázky dané v úvodu analýzy: 

1. Která území kraje se významně liší od průměru kraje, existují v kraji výrazně problémové 
(zaostávající) oblasti? 

2. V jakých tématických oblastech byly zjištěny největší vnitrokrajské rozdíly? 

3. Patří kraj do skupiny krajů s relativně malými/průměrnými/velkými vnitroregionálními rozdíly? 

shrnujeme následovně: 

ad 1. 
Správní obvod Hradec Králové s krajským městem dosáhl vzhledem ke svému specifickému postavení ve 
většině ukazatelů nadprůměrných hodnot. Jako problémové a zaostávající území se jeví 
nejseverovýchodnější cíp kraje – správní obvod Broumov. Jeho postavení ovlivnilo několik faktorů. Historicky 
jde o bývalé území Sudet, které bylo po 2. světové válce nově osídleno lidmi z vnitrozemí, hraniční poloha a 
sousedství s polským Klodskem, historicky chudým a zaostalým krajem, nízká hustota zalidnění, celé území 
je chráněnou krajinou oblastí se všemi omezeními z toho plynoucími, poloha mimo rozvojové osy kraje, 
velká vzdálenost od krajského města, nedostatečná dopravní obslužnost. K SO ORP Broumov lze zařadit i 
správní obvody Dvůr Králové nad Labem a Nový Bydžov. 

ad 2. 
Z výsledků vícektriteriálního hodnocení (kap. 4.1.) vyplývá, že ze čtyř zkoumaných tématických oblastí 
největší vnitrokrajské rozdíly byly v oblasti ekonomické. Nejhůře hodnoceným správním obvodem byl 
SO ORP Broumov (průměrná známka 4,39), naopak nejlépe vyhodnocen byl SO ORP Hradec Králové 
(průměrná známka 2,28). Také v sociální oblasti byly značné rozdíly mezi správními obvody kraje, ale o 
poznání menší než v oblasti ekonomické. Jako sociálně nejslabší vychází správní obvod Nový Bydžov 
(průměrná známka 3,83), nejlépe hodnocen byl správní obvod Dobruška (průměrná známka 2,17). 

ad 3. 
Územní rozdíly mezi správními obvody ORP nejsou ve všech krajích stejné a rozdíly jsou zobrazeny graficky 
v kapitole 4.2. Královéhradecký kraj patří ke krajům s převážně průměrnými vnitroregionálními rozdíly. 
K největším rozdílům mezi správními obvody v kraji došlo v ukazatelích průmyslová produkce na 1 
zaměstnance s 20 a více zaměstnanci a v podílu obyvatel bydlících s přípojkou na plyn ze sítě. Nejmenší 
rozpětí hodnot správních obvodů kraje bylo v ukazatelích relativní přírůstek obyvatelstva, index stáří a 
průměrná míra nezaměstnanosti. 




